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Estado de los embalses 

La reserva hídrica española se encuentra al 44,9 por 
ciento de su capacidad 

 

•  Actualmente la reserva hídrica es de 25.193 hectómetros cúbicos 
 
28 de diciembre de 2022- La reserva hídrica española está al 44,9 por ciento de 
su capacidad total. Los embalses almacenan actualmente 25.193 hectómetros 
cúbicos (hm³) de agua, aumentando en la última semana en 1.641 hectómetros 
cúbicos (el 2,9% de la capacidad total actual de los embalses). 
 
La reserva por ámbitos es la siguiente: 
 
Cantábrico Oriental se encuentra al 68,5%  
Cantábrico Occidental al 65,9% 
Miño-Sil al 64,7%  
Galicia Costa al 85,7% 
Cuencas internas del País Vasco al 61,9%  
Duero al 44,8% 
Tajo al 61,4% 
Guadiana al 32,6% 
Tinto, Odiel y Piedras al 83,8%  
Guadalete-Barbate al 29,2% 
Guadalquivir al 24,0% 
Cuenca Mediterránea Andaluza al 37,9%  
Segura al 33,9% 
Júcar al 56,6% 
Ebro al 47,0% 
Cuencas internas de Cataluña al 31,8% 
 
Las precipitaciones han sido abundantes en la vertiente Atlántica y muy escasas en 
la Mediterránea. La máxima se ha producido en Vigo con 286,4 litros por metro 
cuadrado. 
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La situación de las cuencas, en hectómetros cúbicos, se detalla en el cuadro 
adjunto: 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
Esta información está también disponible de forma más visual en la nueva 
aplicación web del MITECO. Además, todas las semanas se actualiza en este 

 
 
 

ÁMBITOS 

 

RESERVA TOTAL EMBALSADA 

 

Capacidad 
Total 

 

Año 
Actual 

 

Año 
Anterior 

Media 

diez 

años 

Cantábrico Oriental 73 50 64 61 

Cantábrico 
Occidental 

 
490 

323 
 

310 
 

343 

Miño-Sil 3.030 1.960 1.346 1.729 

Galicia Costa 684 586 398 460 

Cuencas internas 

del País Vasco 
21 13 21 17 

Duero 7.507 3.363 3.451 4.114 

Tajo 11.056 6.793 4.971 5.243 

Guadiana 9.498 3.098 2.873 4.996 

Tinto, Odiel y 
Piedras 

 
229 

192 
161  

177 

Guadalete-Barbate 1.651 482 493 933 

Guadalquivir 8.030 1.931 2.259 4.293 

Vertiente Atlántica 42.269 18.791 16.347 22.366 

Cuenca 

Mediterránea 

Andaluza 

 

1.174 

 

445 

 

376 

 

595 

Segura 1.140 387 385 430 

Júcar 2.846 1.612 1.515 1.260 

Ebro 7.963 3.743 4.921 4.991 

Cuencas internas 

de Cataluña 
677 215 416 483 

Vertiente 

Mediterránea 
 

13.800 
 

6.402 
 

7.613 
 

7.759 

TOTAL 

PENINSULAR 

 
56.069 

 
25.193 

 
23.960 

 
30.125 
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apartado el fichero BD-Embalses_1988-2022.zip, que incluye una tabla con los 
datos de los embalses peninsulares con capacidad superior a 5 hm³ desde 1988. 


