



Estado de los embalses

La reserva hídrica española se encuentra al 44,9 por ciento de su capacidad

- Actualmente la reserva hídrica es de 25.193 hectómetros cúbicos

28 de diciembre de 2022- La reserva hídrica española está al 44,9 por ciento de su capacidad total. Los embalses almacenan actualmente 25.193 hectómetros cúbicos (hm^3) de agua, aumentando en la última semana en 1.641 hectómetros cúbicos (el 2,9% de la capacidad total actual de los embalses).

La reserva por ámbitos es la siguiente:

Cantábrico Oriental se encuentra al 68,5%

Cantábrico Occidental al 65,9%

Miño-Sil al 64,7%

Galicia Costa al 85,7%

Cuencas internas del País Vasco al 61,9%

Duero al 44,8%

Tajo al 61,4%

Guadiana al 32,6%

Tinto, Odiel y Piedras al 83,8%

Guadalete-Barbate al 29,2%

Guadalquivir al 24,0%

Cuenca Mediterránea Andaluza al 37,9%

Segura al 33,9%

Júcar al 56,6%

Ebro al 47,0%

Cuencas internas de Cataluña al 31,8%

Las precipitaciones han sido abundantes en la vertiente Atlántica y muy escasas en la Mediterránea. La máxima se ha producido en Vigo con 286,4 litros por metro cuadrado.



La situación de las cuencas, en hectómetros cúbicos, se detalla en el cuadro adjunto:

ÁMBITOS	RESERVA TOTAL EMBALSADA			
	Capacidad Total	Año Actual	Año Anterior	Media diez años
Cantábrico Oriental	73	50	64	61
Cantábrico Occidental	490	323	310	343
Miño-Sil	3.030	1.960	1.346	1.729
Galicia Costa	684	586	398	460
Cuencas internas del País Vasco	21	13	21	17
Duero	7.507	3.363	3.451	4.114
Tajo	11.056	6.793	4.971	5.243
Guadiana	9.498	3.098	2.873	4.996
Tinto, Odiel y Piedras	229	192	161	177
Guadalete-Barbate	1.651	482	493	933
Guadalquivir	8.030	1.931	2.259	4.293
Vertiente Atlántica	42.269	18.791	16.347	22.366
Cuenca Mediterránea Andaluza	1.174	445	376	595
Segura	1.140	387	385	430
Júcar	2.846	1.612	1.515	1.260
Ebro	7.963	3.743	4.921	4.991
Cuencas internas de Cataluña	677	215	416	483
Vertiente Mediterránea	13.800	6.402	7.613	7.759
TOTAL PENINSULAR	56.069	25.193	23.960	30.125

Esta información está también disponible de forma más visual en la nueva aplicación web del MITECO. Además, todas las semanas se actualiza en este



VICEPRESIDENCIA TERCERA DEL
GOBIERNO DE ESPAÑA

MINISTERIO PARA LA TRANSICIÓN ECOLÓGICA
Y EL RETO DEMOGRÁFICO

Gobernamos
Contigo.

apartado el fichero BD-Embalses_1988-2022.zip, que incluye una tabla con los datos de los embalses peninsulares con capacidad superior a 5 hm³ desde 1988.